
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  9 DEL 10/06/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICHIESTA ALL'AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI DELLA  

RIMESSA IN ESERCIZIO DELLE RIVENDITE DI  GENERI DI MONOPOLIO SITI 

NELLE LOCALITA' SELVA PIANA E MONTONE- MOZIONE PRESENTATA DAI 

CONSIGLIERI COMUNALI ROSSI MIRKO E PUGLIA ANTONIO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno dieci del   mese di Giugno alle ore 18:10, presso l'Aula 

Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con nota  acquisita al  prot. gen. dell’Ente  il 05-03-2020, al  n. 4887, a firma del Capogruppo di 

“Mosciano Democratica” , Sig Mirko Rossi e del consigliere comunale Sig. Puglia Antonio,  è 

stata  fatta richiesta , ai sensi e per gli effetti dell’art.  51 del vigente regolamento di funzionamento 

della massima assise civica, di inserimento all’o.d.g. del C.C.  del seguente testo di 

 

 

                                                                      MOZIONE: 

 

 
 

                                                   “ Il Consiglio Comunale  
 

Premesso che: 

- nel Comune di Mosciano Sant’Angelo ad oggi sono state concesse n. 10 licenze ordinarie, 

di cui 8 in stato di esercizio, n. 1 licenza speciale e n. 5 patentini per la rivendita di generi di 

Monopolio; 

- con Decreto Ministero Economia e finanze 21/02/2013 n° 38 sono state disciplinate le 

regole relative all’esercizio e al rilascio di nuove licenze per la vendita di generi di 

Monopolio; 

Verificato che: 

- le due licenze ordinarie attualmente non in esercizio erano ubicate rispettivamente in 

località Selva Piana in via NAZIONALE PER TERAMO n. 124 e nella frazione di 

Montone in via FONTE ALESSIO n. 14 ; 

Considerato che: 

- entrambe le licenze non attive erano situate in due località del territorio moscianese non 

vicine al capoluogo del Comune, rappresentando un servizio alla popolazione residente in 

loco e traino per altre attività commerciali annesse o situate nelle vicinanze; 

- entrambe, per motivi diversi, sono attualmente chiuse generando assenza di servizio alla 

popolazione e motivo di minore attività per le attività limitrofe; 

Atteso che: 

- Per istituire una rivendita ordinaria di tabacchi lavorati nei Comuni con popolazione fino a 

10.000 abitanti, qualora sia stato già raggiunto il rapporto di una rivendita ogni 1.500 

abitanti, la stessa debba essere distante oltre 600 mt dalla più vicina rivendita ordinaria; 

- Le due rivendite ordinarie attualmente chiuse, ancorchè la loro riapertura non possa 

eventualmente essere considerata nuova istituzione, si trovano comunque a distanza 

superiore di 600 mt dalle più vicine rivendite ordinarie in esercizio, misurando le distanze 

intercorrenti mediante i percorsi pedonali più brevi, nel rispetto delle disposizioni del 

decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni (Codice della strada); 

Considerato che: 

- Essendo le due rivendite sopracitate distanti più di 600 mt. dalla tre rivendite più vicine non 

trovano applicazione per la loro rimessa in esercizio i parametri di distanza e produttività. 



Pag. 3 

- Per dare impulso all’attività dell’Ufficio dell’Agenzia competente per Territorio occorre 

presentare una segnalazione allo stesso ufficio e si ritiene ciò possa avvenire anche 

mediante l’impulso della massima assise civica; 

Preso atto che: 

- Sulla base delle segnalazioni pervenute il competente Ufficio Territoriale dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli dovrebbe formulare, per ogni semestre, un piano provvisorio delle 

istituzioni e che, trascorso il termine per le osservazioni, dovrebbe formulare il piano 

definitivo; 

- Sulla base del piano definitivo approvato il competente Ufficio Territoriale dovrebbe 

provvedere a pubblicare l’avviso per l’assegnazione della licenza mediante asta ai sensi 

degli artt. 25 della Legge 22.12.1957, n. 1293, 51 del Regolamento approvato con D.P.R. 

14.10.1958 n. 1074 e 1 lettera a) della Legge 23.07.1980, n. 384. 

Ritenuto che: 

- La rimessa in esercizio di tali licenze possa dar luogo a dare nuovo impulso alle attività 

economiche delle due zone interessate, nonché fornire un servizio di prossimità ai cittadini 

residenti. 

Per tutto quanto sopra premesso e considerato il Consiglio Comunale: 

- Chiede all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di procedere alla riassegnazione delle 

licenze ordinarie di rivendita di generi di monopolio attualmente chiuse situate in località 

Selva Piana (cfr. N. Riv. 6) e Montone (cfr. N. Riv. 11); 

- Impegna il Sindaco ad inoltrare all’Ufficio dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

territorialmente competente la presente deliberazione e ad attivare le necessarie 

interlocuzioni istituzionali affinchè si proceda all’avvio della procedura di riassegnazione 

delle licenze attualmente non in esercizio”. 

 

 



Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione che precede; 

 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel in quanto atto di natura 

politica; 

 

Udita la relazione del consigliere comunale  Puglia Antonio, che sintetizza il contenuto della 

proposta- cfr. alleg. 1); 

 

Uditi i vari interventi riportati in sintesi nell’allegato 1) ;  

 

Ritenuto  giusto e doveroso  procedere  alla  approvazione della cennata proposta di mozione; 

 

Con voti  unanimi, espressi per alzata di mano;  

 

 

DELIBERA 

 

 

-di approvare, come in effetti approva, la proposta di  mozione che  precede. 

 



Pag. 5 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 19/06/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19/06/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 19/06/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


